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PROCES VERBAL AL  
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL LELICENI 

 
încheiat astăzi 29.03.2023 

Consiliul Local al comunei Leliceni a fost convocat în scris, la şedinţă 
ordinară, prin Dispoziţia nr.26/2023 emisă de primarul comunei Leliceni, d-l Nagy 
István-Alfréd, în temeiul art. 133 alin.1 , art. 134 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  ulterioare. 

 Sunt prezenţi consilierii:  Biró Szabolcs-Imre, Gere László, Kánya László, 
Krézsek Erika, Márton Csaba, Molnár Atilla, Nagy Csongor, Nagy Gábor și Vitos 
László-Károly. 
Lipsește motivat dl. consilier Biro Lajos și Nagy Katalin. 
 Este prezent primarul comunei Nagy István-Alfréd și secretarul general al 
comunei Molnár Szidonia. Consiliul local este întrunit legal. 

 
Dl primar este invitat să prezinte ordinea de zi,  după cum urmează:  
  
1. Proiectul ordinii de zi:  

1.1.  Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare din 09 martie 
2023, inițiat de secretarul general al comunei.  

1.2. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind aprobarea Planului anual de 
acțiune privind serviciile sociale administrate și/sau finanțate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Leliceni, județul Harghita, inițiat de primarul 
comunei. 
 
 
 
 
 



 
1.3. Aprobarea proiectului de hotărâre, pentru desemnarea consilierilor 

locali în comisia de evaluare a secretarului general al comunei, inițiat de 
primarul comunei. 

1.4. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind indexarea impozitelor și 
taxelor locale pentru anul 2024, inițiat de primarul comunei. 

1.5. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind mandatarea Asociației 
Intercomunitare de Dezvoltare Microregională Alcsik în vederea delegării 
gestiunii serviciului de eliminare prin depozitare precum și al serviciului de 
sortare a deșeurilor colectate separat din deșeurile municipale în aria de 
competență al operatorului regional Eco-Csik Srl, inițiat de primarul 
comunei. 

1.6. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind  aprobarea casării 
mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar  aflate în inventarul aparţinând 
Consiliului Local al comunei Leliceni, inițiat de primarul comunei. 
 

Consilierii votează prin vot deschis, prin ridicarea mâinii ordinea de zi: 

- rezultatul votului a fost 9/11 consilieri prezenți aprobă ordinea de zi 
propusă 

- nimeni nu s-a abţinut, nu a fost vot împotrivă. 
 

 
Ordinea de zi nr. 1. 
 
Președinte de ședință, dna. Krézsek Erika: Aprobarea procesului-verbal al al 
ședinței extraordinare din 09 martie 2023. Secretarul general al comunei prezintă 
procesul verbal prin citire. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/11 consilieri prezenți aprobă  procesul verbal al ședinței 
extraordinare din 09 martie 2023, fără modificări şi adăugiri. Nimeni nu se abţine şi 
nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 2. 
Președinte de ședință, dna. Krézsek Erika: privind aprobarea Planului anual de 
acțiune privind serviciile sociale administrate și/sau finanțate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Leliceni, județul Harghita  
 
 
 
 



 
Primar dl. Nagy István-Alfréd: Planul anual de acțiune, cuprinde măsuri specifice 
de îmbunătățire a Sistemului de Asistență Socială, date detaliate privind numărul și 
categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse a fi 
înființate, programul de contactare a serviciilor de la furnizorii privați, programul de 
subvenționare, bugetul estimat și sursele de finanțare, propuneri elaborate de către 
Direcția de Asistență Socială a comunei Leliceni, reprezentând transfigurarea în 
obiective a tuturor factorilor analizați în procesul de realizare și dezvoltare a unui 
sistem coerent adaptat nevoilor locale ale comunei Leliceni. 

 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/11 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri 
proiectul de hotărâre, privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile 
sociale administrate și/sau finanțate din bugetul Consiliului Local al comunei 
Leliceni, județul Harghita  
 Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 

Ordinea de zi nr. 3. 
  
Președinte de ședință, dna. Krézsek Erika: pentru desemnarea consilierilor locali 
în comisia de evaluare a secretarului general al comunei  

Primar dl. Nagy István-Alfréd: în baza prevederilor legale, anual se realizează 
evaluare performanțelor individuale ale secretarului general al unității administrativ-
teritoriale în procesul de evaluare, Consiliul Local are în sarcină de a propune doi 
consilieri locali pentru a face parte din comisia de evaluare a performanțelor. În urma 
celor discutate în ședințele de comisie, vă rog să propuneți consilierii care vor 
participa în procesul de evaluare a performanțelor individuale ale secretarului 
general al comunei. 
 
Márton Csaba dl. consilier local, respectiv dl. Kánya László consilier local cu 
ridicare de mână exprimă intenția de a fi desemnat în comisia de evaluare. 
 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/11 consilieri prezenți aprobă desemnarea consilierilor locali în 
comisia de evaluare a secretarului general al comunei. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 

 
 
 



 
Ordinea de zi nr. 4. 
  
Președinte de ședință, dna. Krézsek Erika: privind indexarea impozitelor și 
taxelor locale pentru anul 2024 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: Conform legislației în 
vigoare este o obligație impusă de lege pentru consiliile locale de a indexa anual 
până la data de 30 aprilie impozitele și taxele locale ținând cont de rata inflației 
pentru anul fiscal anterior comunicate de Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul 
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. 
 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/11 consilieri prezenți aprobă indexarea impozitelor și taxelor 
locale pentru anul 2024.  
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

 
Ordinea de zi nr. 5. 
  
Președinte de ședință, dna. Krézsek Erika: privind mandatarea Asociației 
Intercomunitare de Dezvoltare Microregională Alcsik în vederea delegării gestiunii 
serviciului de eliminare prin depozitare precum și al serviciului de sortare a 
deșeurilor colectate separat din deșeurile municipale în aria de competență al 
operatorului regional Eco-Csik Srl 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: În urma modificării 
legislative aduse prin Ordonanța de Urgență nr.133/2022 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.92/2021 privind regimul 
deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, 
Asociația Intercomunitară de Dezvoltare Microregională Alcsík ne transmite 
documentația cu privire la delegarea serviciului de eliminare, prin depozitare, a 
deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite 
de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor 
municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități 
de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele 
de deșeuri nepericuloase și al serviciului de sortare a deșeurilor. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
 
 



 
Rezultatul votului: 9/11 consilieri prezenți aprobă mandatarea Asociației 
Intercomunitare de Dezvoltare Microregională Alcsik în vederea delegării gestiunii 
serviciului de eliminare prin depozitare precum și al serviciului de sortare a 
deșeurilor colectate separat din deșeurile municipale în aria de competență al 
operatorului regional Eco-Csik Srl 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

Ordinea de zi nr. 6. 
  
Președinte de ședință, dna. Krézsek Erika: privind  aprobarea casării mijloacelor 
fixe şi a obiectelor de inventar  aflate în inventarul aparţinând Consiliului Local al 
comunei Leliceni 

D-na secretară: Conform prevederilor legale cel puțin o dată în cursul exercițiului 
financiar este obligatoriu inventarierea generală a elementelor de natura activelor, 
datoriilor și capitalurilor proprii deținute la începutul activității, astfel pentru 
realizarea inventarierii a fost denumit o comisie specială prin dispoziție. La 
realizarea lucrărilor de inventariere ni s-a transmis procesul verbal de inventariere. 
 
 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/11 consilieri prezenți aprobă casarea mijloacelor fixe şi a 
obiectelor de inventar  aflate în inventarul aparţinând Consiliului Local al comunei 
Leliceni. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

 Printre altele în afara proiectelor apărute pe ordinea de zi a consiliului local se discută 
despre tarifele de închiriere a Sălii de sport Misentea. 

În lipsa altor ordine de zi şi probleme şedinţa ordinară a consiliului local se încheie. 
 
Vă mulţumim pentru participare. 
 
Şedinţa se încheie la ora 18.15 
 

Preşedinte de şedinţă,                          Secretarul general al comunei,                          
Krézsek Erika                                                       Molnár Szidonia 

 

 


